Правовое  управление  правительства
Воронежской  области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
V5  и  ое  	2Q2 .г.

Регистрационный  номер  Г  	~J

Министерство  промышленности  и  транспорта
Воронежской  области
(Миипромтранс  ВО)

ПРИКАЗ

20.05.2024 г. 	 №  б2-01-06/141

г. Воронеж

О  внесении  изменения  в  приказ  департамента  промышленности  и
транспорта  Воронежской  области  от  23.03.2023 №  б2-01-06/85

В  соответствии  с  указами  Губернатора  Воронежской  области  от  10 июля

2023 г. №  111-у  «О  внесении  изменения  в  указ  Губернатора  Воронежской

области», от  06.10.2023 №  245-у  «Об  оптимизации  структуры  исполнительных

органов  Воронежской  области»

приказываю :

1. Внести  в  приказ  департамента  промышленности  и  транспорта

Воронежской  области  от  23.03.2023 №  62-01-06/85 «Об  утверждении  Порядка

согласования  использования  беспилотных  воздушных  судов  с  оперативным

штабом  Воронежской  области  по  реализации  мер, предусмотренных  Указом

Президента  Российской  Федерации  от  19 октября  2022 г. №  757 «О  мерах,

осуществляемых  в  субъектах  Российской  Федерации  в  связи  с  Указом

Президента  Российской  Федерации  от  19 октября  2022 г. №  756» (в  редакции

приказа  департамента  промышленности  и  транспорта  Воронежской  области  от

09.08.2023 №  б2-01-06/241) изменение, изложив  Порядок  согласования

использования  беспилотных  воздушных  судов  с  оперативным  штабом

Воронежской  области  по  реализации  мер, предусмотренных  Указом

Президента  Российской  Федерации  от  19 октября  2022 г. №  757 «О  мерах,

осуществляемых  в  субъектах  Российской  Федерации  в  связи  с  Указом

г

Президента  Российской  Федерации  от  19 октября  2022 г. №  756» в  новой
редакции  согласно  приложению  к  настоящему  приказу.

2. 	Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на

заместителя  министра  промышленности  и  транспорта  Воронежской  области

Боева  Г.Н.

Министр  С.О. Хлызов

Приложение  к
приказу  министерства  промышленности

и  транспорта  Воронежской  области
от  20.05. 2024 №  б2-01-06/141

«Утвержден
приказом

департамента  промышленности  и
транспорта  Воронежской  области

от  23.03.2023 №  62-01-06/85

Порядок  согласования  использования  беспилотных  воздушных  судов  с
оперативным  штабом  Воронежской  области  по  реализации  мер,
предусмотренных  Указом  Президента  Российской  Федерации

от  19 октября  2022 г. №  757 «О  мерах, осуществляемых  в  субъектах
Российской  Федерации  в  связи  с  Указом  Президента  Российской

Федерации  от  19 октября  2022 г. №  756»

1. Настоящий  Порядок  устанавливает  процедуру  согласования

использования  беспилотных  воздушных  судов  (далее  - ВВС) органами,

учреждениями, предприятиями, организациями  и  физическим  лицами  (далее  -

заявители), указанными  в  пункте  1 указа  Губернатора  Воронежской  области  от

02.03.2023 №  26-у  «О  реализации  Указа  Президента  Российской  Федерации  от

19 октября  2022 г. №  757 «О  мерах, осуществляемых  в  субъектах  Российской

Федерации  в  связи  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  19 октября

2022 г. №  756» (далее  - указ  Губернатора  №  2б-у) с  оперативным  штабом

Воронежской  области  по  реализации  мер, предусмотренных  Указом

Президента  Российской  Федерации  от  19 октября  2022 г. №  757 «О  мерах,

осуществляемых  в  субъектах  Российской  Федерации  в  связи  с  Указом

Президента  Российской  Федерации  от  19 октября  2022 г. №  756» (далее  -

оперативный  штаб).

2. Для  целей  настоящего  Порядка  используются  понятия, установленные

Воздушным  кодексом  Российской  Федерации  от  19.03.1997 №  60-Ф3,

2

Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  11.03.2010 №  138

«Об  утверждении  Федеральных  правил  использования  воздушного

пространства  Российской  Федерации».

3. Заявители  для  получения  согласования  использования  БВС  на
территории  Воронежской  области  оперативного  штаба  представляют  в

министерство  промышленности  и  транспорта  Воронежской  области  (далее  -

министерство ) заявление  по  форме, установленной  настоящим  Порядком, на

бумажном  носителе  (далее  - заявление).

К  заявлению  прилагаются  копии  следующих  документов :

- документ  - основание, подтверждающий  необходимость  использования

БВС  заявителем;

- в  случаях  представления  заявления  уполномоченным  представителем  -

копия  документа, удостоверяющего  личность  уполномоченного  представителя,

и  документ, подтверждающий  его  полномочия;

- согласие  на  обработку  персональных  данных  по  форме  согласно

приложению  №  2 к  настоящему  Порядку.

Все  документы  должны  быть  представлены  на  бумажном  носителе,

заверены  подписью  заявителя  и  печатью  (при  наличии).

4. Ответственное  за  прием  и  регистрацию  структурное  подразделение

министерства  - отдел  транспортной  инфраструктуры  и  логистики  (далее  -

Отдел).

5. Отдел  принимает  и  регистрирует  заявление  в  день  поступления  в

журнале  регистрации  заявлений  о  согласовании  использования  БВС.

6. В  течение  3 рабочих  дней  Отдел  проверяет  соответствие  заявления

установленной  форме, комплектность  и  полноту  документов, указанных  в

пункте  3 настоящего  Порядка, а  также  соответствие  заявителя  критериям,

установленным  пунктом  1 указа  Губернатора  К  26-у.

7. В  целях  рассмотрения  заявления  Отдел  запрашивает  информацию  о

возможности  использовании  БВС  заявителями, указанными  в  пункте  1 указа

3

Губернатора  №  2б-у, в  Управлении  федеральной  службы  безопасности  России

по  Воронежской  области, ВУНЦ  ВВС  «Военно-Воздушная  академия  им.

профессора  Н.Е. Жуковского  и  Ю.А. Гагарина» и  заинтересованных

территориальных  органах  федеральных  органов  исполнительной  власти,
исполнительных  органах  Воронежской  области, органах  местного

самоуправления  Воронежской  области.

8. В  случае  соответствия  заявления  установленной  форме  и  заявителя  -

критериям, установленным  указом  Губернатора  №  2б-у, министерство

направляет  служебную  записку  на  согласование  оперативного  штаба, с

информацией  о  заявителе, целях, времени  и  месте  использования  БВС  на

территории  Воронежской  области  (далее  - служебная  записка).

9. В  случае  несоответствия  заявления  установленной  форме  и  (или)

заявителя  - критериям, установленным  указом  Губернатора  №  2б-у,

министерство  направляет  заявителю  письменное  уведомление  о  возвращении

заявления  с  указанием  конкретной  причины  возвращения  на  адрес  заявителя,

указанный  в  заявлении .

Заявитель, получивший  уведомление  о  возвращении  заявления, вправе

забрать  представленные  в  министерство  документы  лично  или  через

уполномоченного  представителя, под  роспись.

10. Рассмотрение  заявлений  о  согласовании  использования  БВС  на

территории  Воронежской  области  осуществляется  на  очередном  заседании

оперативного  штаба.

11. Министерство  в  течение  3 рабочих  дней  со  дня  принятия  оперативным

штабом  решения  о  согласовании  или  об  отказе  в  согласовании  использования

БВС  на  территории  Воронежской  области, направляет  заявителю  заверенную

выписку  из  решения  оперативного  штаба  по  адресу, указанному  в  заявлении .

12. Заявитель  вправе  обжаловать  действия  и  решения  должностных  лиц

министерства  в  судебном  порядке  в  соответствии  с  законодательством

Российской  Федерации.

4

Приложение  №  1
к  Порядку  согласования  использования

беспилотных  воздушных  судов  с  оперативным
штабом  Воронежской  области  по  реализации
мер, предусмотренных  Указом  Президента

Российской  Федерации  от  19 октября  2022 г.
№  757«0 мерах, осуществляемых  в  субъектах

Российской  Федерации  в  связи  с  Указом
Президента  Российской  Федерации  от  19

октября  2022 г. №  756»
(Форма)

В  министерство  промышленности
и  транспорта  Воронежской  области
от:

(наименование  ФИО  заявителя,
уполномоченного  представителя,
наименование  организации, ИНН,
юридический  и  почтовый  адрес, адрес
электронной  почты  для  направления
уведомлений, контактный  телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

О  согласовании  использования  беспилотных  воздушных  судов  с
оперативным  штабом  Воронежской  области  по  реализации  мер,

предусмотренных  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  19 октября
2022 г. №  757 «О  мерах, осуществляемых  в  субъектах  Российской

Федерации  в  связи  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  19
октября  2022 г. №  756»

Прошу  Вас  вынести  на  согласование  с  оперативным  штабом  Воронежской
области  по  реализации  мер, предусмотренных  Указом  Президента
Российской  Федерации  от  19 октября  2022 г. №  757 «О  мерах,
осуществляемых  в  субъектах  Российской  Федерации  в  связи  с  Указом
Президента  Российской  Федерации  от  19 октября  2022 г. №  756»
использование  беспилотного  воздушного  судна  (далее  - БВС) на  территории
Воронежской  области
Место  выполнения  полетов  БВС:

(точка  взлета  и  посадки, маршрут  полета,

центр  зоны  полетов  и  радиус  полетов, координаты, высота  (эшелоны) полетов  (в  системе
координат  ПЗ  90.02)

5

Цель  выполнения  полетов

Информация  о  БВС:

(марка, модель, габариты, взлетная  масса, скорость, регистрационный  номер, серийный  номер)

Временной  промежуток  использования  воздушного  пространства  (дата  и
время  выполнения  полетов):

Организация  - заказчик  выполнения  полетов  БВС

(наименование  органов, учреждений, предприятий, организаций, в  чьих  интересах  планируется
использование  БВС  с  указанием  документа  - основания)

Документ  - основание  выполнения  полетов

Организация  - исполнитель  выполнения  полетов  БВС
(сотовый  телефон  оператора  БВС)

территориальные  органы  федеральных  органов  исполнительной  власти, исполнительные  органы
Воронежской  области, органы  местного  самоуправления  Воронежской  области  и  подведомственные  им
учреждения  (организации) в  рамках  возложенных  на  них  функций, иные  организации  и  физические  лица
по  договорам  с  территориальными  органами, исполнительными  органами, органами  местного
самоуправления  и  подведомственными  им  организациями, а  также  предприятиями  и  организациями
топливно-энергетической  сферы  и  коммунального  комплекса  на  территории  Воронежской  области  с
указанием  соответствующего  документа  - основания

Сотовый  телефон  оператора  БВС

Согласие  на  обработку  министерством  промышленности  и  транспорта  Воронежской  области  персональных
данных, указанных  в  настоящем  заявлении, и  прилагаемых  документах, а  также  передачу  их  в  оперативный
штаб, подтверждаю .
Приложение:
(перечень  документов  в  соответствии  с  пунктом  3 Порядка  согласования  использования  БВС  с
оперативным  штабом  Воронежской  области  по  реализации  мер, предусмотренных  Указом  Президента
Российской  Федерации  от  19 октября  2022 г. №  757 «О  мерах, осуществляемых  в  субъектах  Российской
Федерации  в  связи  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  19 октября  2022 г. №  756», с  указанием
наименования  документа, количества  листов  в  документе).

(должность  лица, подписавшего  заявление) 	 (фамилия, инициалы)

(подпись)

20 г. М.П.
(при  наличии)

6

Приложение  №  2
к  Порядку  согласования  использования

беспилотных  воздушных  судов  с
оперативным  штабом  Воронежской

области  по  реализации  мер,
предусмотренных  Указом  Президента
Российской  Федерации  от  19 октября

2022 г. №  757«0 мерах, осуществляемых
в  субъектах  Российской  Федерации  в

связи  с  Указом  Президента  Российской
Федерации  от  19 октября  2022 г. №  756»

(Форма)
Согласие

на  обработку  персональных  данных
при  предоставлении  в  министерство  промышленности  и  транспорта  Воронежской

области  (далее  - министерство) документов  для  согласования  использования
беспилотных  воздушных  судов  с  оперативным  штабом  Воронежской  области  по

реализации  мер, предусмотренных  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  19
октября  2022 г. №  757 «О  мерах, осуществляемых  в  субъектах  Российской

Федерации  в  связи  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  19 октября  2022
Г.№756»

Я,
(фамилия, имя, отчество  (при  наличии))

Паспорт 	(основой 	документ, 	удостоверяющий 	личность)

(серия, номер) выдан

(выдавший  орган)
1 	t1

(дата  выдачи)

зарегистрированный (ая) по  адресу:

(адрес  регистрации)

даю  свое  согласие  на  обработку  в  министерство  промышленности  и  транспорта
Воронежской  области  (г. Воронеж, ул. Карла  Маркса, 67/5) моих  персональньх  данных,
относящихся  к  перечисленным  ниже  категориям  персональньх  данных  (ненужное
зачеркнуть):

фамилия, имя, отчество  (при  наличии);
дата  и  место  рождения;
место  регистрации  и  фактического  проживания;

7

паспортные  данные.
Я  даю  согласие  на  обработку  персональных  данных  с  целью  реализации  полномочий

министерства  промышленности  и  транспорта  Воронежской  области  по  направлению  на
согласование  использования  беспилотных  воздушных  судов  с  оперативным  штабом
Воронежской  области  по  реализации  мер, предусмотренных  Указом  Президента
Российской  Федерации  от  19 октября  2022 г. №  757 «О  мерах, осуществляемых  в
субъектах  Российской  Федерации  в  связи  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от
19 октября  2022 г. №  756».

Настоящее  согласие  предоставляется  мной  на  осуществление  действий  в  отношении
моих  персональных  данньх, которые  необходимы  для  достижения  указанной  выше  цели,
включая  (ненужное  зачеркнуть ): сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение  (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(предоставление, доступ), блокирование, удаление, уничтожение  персональньх  данньх, а
также  осуществление  любых  иных  действий, предусмотренных  действующим
законодательством  Российской  Федерации.
Я  проинформирован (а), что  министерство  промышленности  и  транспорта  Воронежской

области  осуществляет  обработку  моих  персональных  данньх  в  соответствии  с
действующим  законодательством  Российской  Федерации  как  неавтоматизированньт i, так
и  автоматизированным  способом.

Настоящее  согласие  действует  до  достижения  цели  обработки  персональньх  данньх
или  в  течение  срока  хранения  персональных  данных  в  соответствии  с  законодательством
Российской  Федерации . Согласие  на  обработку  персональньх  данньх  может  быть
отозвано  в  любой  момент  по  моему  письменному  заявлению.
Я  подтверждаю, что, давая  такое  согласие, я  действую  по  собственной  воле  и  в  своих

интересах.

	20 года
(дата) 	 (подпись) 	(расшифровка  подписи)

».

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9